
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
   

   

Số: 31 /BC-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày 17 tháng  02 năm 2020 
 
 

BÁO CÁO  

Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 

Tiếp nhận Công văn số 48/TTr-NV1 ngày 17 tháng 01 năm 2020 của 

Thanh tra Tỉnh về việc báo cáo và cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác 

thanh tra. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo như sau: 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

1. Ưu điểm, kết quả nổi bật:  

- Về công tác thanh tra: Trong 02 năm 2018 và 2019, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch thực hiện các nội dung thanh tra, kiểm tra đạt so với kế hoạch đề 

ra. Qua hoạt động thanh tra, kiểm tra đã góp phần đảm bảo tình hình an ninh, 

trật tự an toàn – xã hội tại địa phương.  

- Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Thực hiện tốt 

công tác tiếp công dân thường xuyên, định kỳ theo quy định; tổ chức giải quyết 

dứt điểm các đơn thư của công dân, không để tồn động, kéo dài, gây bức xúc 

trong nhân dân. 

- Về công tác phòng, chống tham nhũng: Triển khai thực hiện tốt việc 

quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng và thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa 

tham nhũng, đến nay chưa phát hiện có trường hợp tham nhũng tại Sở. 

2. Hạn chế, khó khăn: 

Do số lượng công chức thanh tra hạn chế nên việc triển khai các cuộc 

thanh tra, kiểm tra đôi lúc còn chậm so với thời gian đề ra. 

II. CÔNG TÁC THANH TRA 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra 

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch, nội dung, hình thức tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra. 

Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là giải pháp 

quan trọng trong việc nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận trong việc thực 

hiện pháp luật, từ mục đích ý nghĩa đó hàng năm Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch ban hành nhiều kế hoạch tập huấn, tuyên truyền, phố biến các văn bản pháp 



luật1 lĩnh vực quản lý của ngành, cũng như các văn bản pháp luật về thanh tra, 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng 

cho 1.443 lượt công chức, viên chức các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, Trung tâm Văn hóa - 

Thể thao và Truyền thanh cấp huyện; Thành viên Đội kiểm tra liên ngành văn 

hóa – xã hội cấp huyện, cấp xã, các tổ chức và cá nhân hoạt động trong lĩnh vực 

văn hóa, thể thao và du lịch.  

Qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đã góp phần nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của công chức, viên chức và các tổ chức, cá 

nhân trên địa bàn Tỉnh. 

2. Kết quả thực hiện công tác thanh tra 

a) Việc xây dựng kế hoạch thanh tra và thực hiện thanh tra đột xuất 

 - Việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch thanh tra thực hiện theo quy định 

của Luật Thanh tra năm 2010, Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 

23/01/2014 của Thanh tra Chính phủ, văn bản hướng dẫn của Bộ Văn Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, Thanh tra Tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo 

Thanh tra Sở chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch thanh tra gửi Thanh tra 

tỉnh xem xét sau đó hoàn chỉnh trình Giám đốc Sở phê duyệt theo đúng thời gian 

quy định2.  

- Trong năm 2019, căn cứ vào tình hình quản lý của ngành và theo sự chỉ 

đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện điều 

chỉnh, bổ sung vào Kế hoạch thanh tra, kiểm tra3 và triển khai thực hiện đảm 

bảo theo nội dung điều chỉnh, bổ sung. 

- Việc chỉ đạo thực hiện kế hoạch thanh tra: căn cứ vào Kế hoạch đã được 

phê duyệt, Chánh Thanh tra Sở chủ động việc xây dựng kế hoạch và tổ chức 

thực hiện đảm bảo tiến độ và kế hoạch nhiệm vụ thanh tra trong năm.  

b) Kết quả thanh tra 

* Thanh tra hành chính: triển khai 04 cuộc trong kỳ báo cáo 

- Năm 2018: 

+ Quyết định số 204/QĐ-SVHTTDL ngày 08/8/2018 thanh tra về công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng đối 

với Đoàn Văn công Đồng Tháp. Ban hành Kết luận thanh tra số 1227/KL-

SVHTTDL ngày 28/9/2018. 

                                                      
1 Kế hoạch số 115/KH-SVHTTDL ngày 14/9/2018 tổ chức triển khai văn bản pháp luật mới ban hành; Kế hoạch số 

132/KH-SVHTTDL ngày 25/10/2018 tổ chức triển khai văn bản pháp luật mới ban hành (đợt 2); kế hoạch số 101/KH-

SVHTTDL ngày 21/6/2019 triển khai văn bản pháp luật mới ban hành; Kế hoạch số 151/KH-SVHTTDL ngày 14/10/2019 về 

tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn các nghị định chuyên ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch quý IV năm 2019. 

2 Quyết định số 366/QĐ-SVHTTDL ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc 

phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2018; Quyết định số 479/QĐ-SVHTTDL ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2019. 

3 Quyết định số 37/QĐ-SVHTTDL ngày 31tháng 01 năm 2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp về 

điều chỉnh danh mục các đoàn kiểm tra chuyên ngành năm 2019; Quyết định số 247/QĐ-SVHTTDL ngày 16 tháng 8 năm 

2019 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2019. 



+ Quyết định số 214/QĐ-SVHTTDL ngày 16/8/2018 thanh tra về công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng đối 

với Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh Tỉnh. Ban hành Kết luận thanh tra số 

1228/KL-SVHTTDL ngày 01/10/2018. 

- Năm 2019:  

+ Quyết định số 150/QĐ-SVHTTDL ngày 10/06/2019 về việc thanh tra 

hoạt động thu chi tài chính, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng chống tham nhũng đối với Khu di tích GòTháp. Ban hành Kết luận 

thanh tra số 1104/KL-SVHTTDL ngày 13/8/2019. 

+ Quyết định số 220/QĐ-SVHTTDL ngày 07/8/2019 về việc thanh tra 

toàn diện Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh. Ban hành Kết luận thanh tra số 

1317/KL-SVHTTDL ngày 19/9/2019. 

- Phát hiện vi phạm:  

+ Có 04 đơn vị vi phạm/04 đơn vị được thanh tra; 

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: chi sai nguyên tắc tài 

chính, chưa thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

chưa thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa tham nhũng và chưa thực hiện đầy 

đủ chế độ báo cáo định kỳ theo quy định. 

- Kiến nghị xử lý vi phạm: đề nghị kiểm điểm 02 tập thể và 04 cá nhân.  

- Kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ các cơ chế, chính sách, văn bản quy 

phạm pháp luật của các cơ quan quản lý nhà nước (số kiến nghị, số văn bản 

được cho là chưa phù hợp cần sửa đổi….): Không có 

- Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về 

thanh tra: Giao Thanh tra Sở thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 

các kết luận thanh tra được ban hành, đối với các đơn vị được thanh tra cũng đã 

chấp hành nghiêm các kiến nghị được nêu trong kết luận thanh tra. 

- Việc chấp hành các quy định về giám sát, kiểm tra hoạt động Đoàn 

thanh tra; hình thức giám sát: Các cuộc thanh tra của Sở, Giám đốc Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch thực hiện giám sát, kiểm tra hoạt động Đoàn thanh tra theo 

quy định. 

- Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về thanh tra: Không có 

-Việc giải quyết khiếu nại về kết luận thanh tra, giải quyết tố cáo đối với 

hành vi vi phạm pháp luật của các thành viên các Đoàn thanh tra, xử lý vi phạm: 

Không có. 

* Kiểm tra chuyên ngành: Trong kỳ báo cáo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch triển khai thực hiện 42 cuộc kiểm tra chuyên ngành (có 23 cuộc kiểm tra 

thành lập đoàn, 19 cuộc kiểm tra độc lập). Kết quả: đã kiểm tra 202 cơ sở (136 

cá nhân, 66 tổ chức), qua đó phát hiện 100 cơ sở (60 cá nhân, 40 tổ chức) vi 



phạm, ban hành 13 quyết định xử phạt vi phạm hành chính (05 cá nhân, 08 tổ 

chức) với số tiền 95.500.000 đồng. 

c) Đánh giá 

- Mặt làm được:   

Các cuộc thanh tra hành chính, kiểm tra chuyên ngành triển khai thực hiện 

trong kỳ báo cáo đạt chất lượng cao, mang lại hiệu quả trong công tác quản lý 

của ngành. Qua công tác thanh tra, kiểm tra đã giúp phát hiện những sai phạm, 

hạn chế, thiếu sót trong việc quản lý, điều hành, để kiến nghị các biện pháp khắc 

phục từ đó giúp các đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng các quy định của 

pháp luật. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận 

thức cho đội ngũ công chức, viên chức và nhân dân chấp hành tốt các quy định 

của pháp luật trên lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành. 

- Hạn chế:  

Trong thời gian qua, lực lượng thanh tra có nhiều biến động về nhân sự do 

luân chuyển và lực lượng ít, kiêm nhiệm thêm công tác pháp chế nên việc triển 

khai công tác thanh tra, kiểm tra đôi lúc còn chậm thời gian. 

(Báo cáo kèm danh sách các Kết luận theo biểu 05) 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI QUYẾT 

KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Việc thực hiện các quy định về tiếp công dân 

a) Việc triển khai, thực hiện các quy định về tiếp công dân  

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có bố trí phòng riêng để tiếp công dân 

thường xuyên đúng theo quy định của Luật Tiếp công dân. Ban hành và niêm 

yết nội quy, quy chế và lịch tiếp công dân thường xuyên, định kỳ của lãnh đạo 

Sở theo quy định. 

- Thực hiện việc mở sổ theo dõi, ghi sổ tiếp dân, khóa sổ theo quy định. 

- Ban hành Kế hoạch số 37/KH-SVHTTDL ngày 06/3/2019 về thực hiện 

công tác tiếp công dân và thành lập Tổ tiếp công dân gồm 05 đồng chí công 

chức Văn phòng và Thanh tra, thực hiện việc chi chế độ tiếp công dân theo 

Thông tư số 320/2016/TT-BCT  ngày 14/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chế 

độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh (từ tháng 04/2019 ).  

- Ban hành Kế hoạch số 49/KH-SVHTTDL ngày 01/4/2019 về tổ chức tập 

huấn nghiệp vụ công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho 45 lãnh 

đạo và công chức, viên chức tiếp công dân của tại 15 phòng chuyên môn và đơn 

vị trực thuộc Sở. 

 (Báo cáo kèm bảng kê chi tiền bồi dưỡng cán bộ tiếp dân theo biểu 01) 

 b) Kết quả tiếp công dân 



- Tiếp thường xuyên, định kỳ và đột xuất: thực hiện 20 lượt tiếp công dân 

(10 lượt tiếp công dân thường xuyên, 09 lượt tiếp công dân định kỳ và 01 lượt 

tiếp công dân đột xuất của Lãnh đạo Sở), không có tiếp các đoàn đông người. 

- Nội dung tiếp công dân: tiếp để hướng dẫn, giải đáp thắc mắc liên quan 

đến lĩnh vực quản lý của ngành về hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và hướng 

dẫn, giải quyết đơn thư của công dân. 

- Kết quả xử lý qua tiếp công dân: các vụ tiếp công dân đã hướng dẫn, giải 

đáp thắc mắc của công dân, đưa ra hướng xử lý giải quyết đơn thư của công dân. 

- Việc báo cáo công tác tiếp dân: báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm 

theo quy định tại Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/3013 Quy định chế 

độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng.  

Qua công tác tiếp công dân cho thấy công dân chủ yếu phản ánh, kiến nghị 

các nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành. 

c) Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp 

đất 

- Tiếp nhận: 20 đơn thư của công dân 

- Phân loại đơn: 03 khiếu nại, 14 phản ánh, 03 kiến nghị  

+ 11 đơn thuộc thẩm quyền (02 khiếu nại, 08 phản ánh, 01 kiến nghị) 

+ 05 đơn không thuộc thẩm quyền (01 khiếu nại, 02 phản ánh, 02 kiến 

nghị) 

+ 04 đơn phản ánh không ký tên hoặc ký tên nhưng không xác định 

được địa chỉ người gửi. 

- Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được:  

+ 11 đơn thuộc thẩm quyền (02 khiếu nại, 08 phản ánh, 01 kiến nghị): 

đã tham mưu xử lý. 

+ 05 đơn không thuộc thẩm quyền (01 khiếu nại, 02 phản ánh, 02 kiến 

nghị): đã hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để được hướng 

dẫn, xử lý. 

+ 04 đơn phản ánh không ký tên hoặc ký tên nhưng không xác định 

được địa chỉ người gửi, lưu theo dõi. 

 d) Đánh giá  

Công tác tiếp công dân của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong kỳ báo 

báo đã có những chuyển biến tích cực so với trước đây, bằng việc đã kiện toàn tổ 

tiếp công dân, giao đồng chí Chánh Thanh tra Sở làm tổ trưởng có trách nhiệm 

phân công tác thành viên tổ chức việc tiếp công dân, phối hợp chặt với các phòng 

chuyên môn kịp thời hướng dẫn, giải đáp cho công dân những khó khăn, vướng 

mắc liên quan đến ngành. 



2. Thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo  

a) Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về khiếu nại, tố cáo 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, 

tuyên truyền, phổ biến như: 

- Công văn số 1029/SVHTTDL-TTr ngày 29 tháng 8 năm 2018 yêu cầu 

các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở chấn chỉnh công tác tiếp công dân. Qua đó 

yêu cầu các đơn vị sự nghiệp thực hiện bố trí phòng tiếp công dân, ban hành quy 

chế, lịch tiếp công dân, lập sổ theo dõi, phân công công chức phụ trách tiếp công 

dân,… 

- Kế hoạch số 03/KH-SVHTTDL ngày 07/01/2019 về việc phối hợp tiếp 

công dân vào các ngày lễ, tết và các sự kiện chính trị quan trọng năm 2019;  

- Kế hoạch số 37/KH-SVHTTDL ngày 06/3/2019 về tiếp công dân năm 

2019. 

- Công văn số 697/SVHTTDL-TTr ngày 28/5/2019 về việc phối hợp tiếp 

công dân phục vụ kỳ họp thứ Bảy, Quốc hội khóa XIV. 

- Kế hoạch số 108/KH-SVHTTDL ngày 03/7/2019 về thực hiện Chỉ thị số 

27-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, 

lãnh phí, tiêu cực. 

- Công văn số 1554 /SVHTTDL-TTr ngày 04/11/2019 yêu cầu các phòng 

chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp 

thứ Tám, Quốc hội khóa XIV. 

Tổ chức 01 cuộc tập huấn công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh cho 45 công chức, viên chức là trưởng, phó và công 

chức, viên chức phụ trách của các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc Sở (Kế hoạch số 49/KH-SVHTTDL ngày 01/4/2019) và 01 buổi triển khai 

văn bản pháp luật mới ban hành năm 2019 cho 365 công chức, viên chức và 

người lao động của Sở, trong đó Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố Cáo (Kế 

hoạch số 101/KH-SVHTTDL ngày 21/6/2019).  

 (Báo cáo kèm bảng kê các văn bản do đơn vị ban hành tại biểu số 02) 

b) Giải quyết đơn khiếu nại  

- Tổng số: 03 đơn khiếu nại; 02 vụ việc thuộc thẩm quyền; số vụ việc đã 

giải quyết: 02 (01 vụ cá nhân khiếu nại tự rút đơn, 01 vụ giao cho Trường Năng 

khiếu thể dục thể thao giải quyết). 

- Kết quả giải quyết:  

- Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại: báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, 

năm theo quy định tại Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/3013 Quy định 



chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng.  

(Báo cáo kèm danh sách các vụ việc khiếu nại, tố cáo tại biểu số 03) 

c) Việc thi hành kết luận, thông báo, quyết định giải quyết khiếu nại có 

hiệu lực pháp luật: không có. 

d) Việc chỉ đạo, điều hành và kiểm tra, rà soát đối với các vụ việc khiếu 

nại phức tạp, kéo dài và các vụ việc người dân đi khiếu nại tại Ban tiếp công dân 

Trung ương (Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh): không có. 

e) Giải quyết đơn tố cáo: không có 

3. Việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

a) Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

- Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng: 

Thực hiện quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật đến 

toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong ngành như Luật phòng, 

chống tham nhũng và Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng ; Chỉ thị 

số 05-CT/TW ngày 15/5/2015 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết số 126/NQ-CP 

ngày 29/11/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện 

công tác PCTN đến năm 2020, Chỉ thị số Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 

của Thủ tướng Chính Phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình 

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân,doanh nghiệp trong giải quyết 

công việc,… 

Ngoài ra, Đảng ủy Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức 04 buổi sinh 

hoạt chuyên đề về nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong 

thực hiện văn hóa công sở và chuyên đề về giải pháp nâng cao chất lượng sinh 

hoạt chi bộ theo Chỉ thị 10-CT/TW của Ban Bí thư quý II năm 2019 cho toàn thể 

đảng viên của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Qua đó giúp đảng viên trong 

toàn ngành nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện văn hóa 

công sở và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. 

- Xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch PCTN: Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch đã ban hành nhiều Kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện về công 

tác phòng chống tham nhũng4. 

                                                      

4 - Kế hoạch số 09/KH-SVHTTDL ngày 26/01/2018 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018; 

Kế hoạch số 28/KH-SVHTTDL ngày 13/3/2018 triển khai thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính 

phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Kế hoạch số 

115/KH-SVHTTDL ngày 14/9/2018 tổ chức triển khai văn bản pháp luật mới ban hành đến toàn thể công chức, viên chức và 

người lao động trong ngành, trong đó có các văn bản liên quan đến công tác phòng ngừa tham nhũng; Kế hoạch số 101/KH-

SVHTTDL ngày 21/6/2019 về triển khai văn bản pháp luật mới ban hành năm 2019 trong đó có luật phòng, chống tham 

nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 133/KH-SVHTTDL ngày 30/8/2019 triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính Phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng 



- Công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan, tổ chức, đơn vị:  

- Lĩnh vực đầu tư, mua sắm công: Báo cáo số 50/BC-SVHTTDL ngày 

14/2/2019, trong đó, có 02 nội dung lớn: Báo cáo kê khai tài sản công năm 2018 

và Báo cáo công khai quản lý, sử dụng tài sản nhà nước. 

- Lĩnh vực tài chính và ngân sách: Quyết định số 54a/QĐ-SVHTTDL 

ngày 28/2/2018 về việc công bố công khai quyết toán NSNN năm 2017 và công 

khai dự toán NSNN năm 2018. 

- Công khai, minh bạch trong hoạt động giải quyết công việc của cơ quan 

(bộ thủ tục hành chính); cải cách hành chính: Niêm yết, công khai TTHC đầy 

đủ, đúng quy định các thủ tục hành chính; đăng tải tại Trung tâm Kiểm soát 

TTHC và Phục vụ hành chính công và công bố trên trang website Sở về các loại 

thủ tục, trình tự thực hiện, biểu mẫu… cho người dân biết, niêm yết các thủ tục 

hành chính được chia theo từng lĩnh vực, đặt tại nơi dễ quan sát, dễ nhìn, thuận 

lợi cho tổ chức, công dân khi thực hiện thủ tục hành chính5 

- Công khai, minh bạch trong công tác tổ chức, cán bộ: Công khai các 

Quyết định phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức, viên chức và số lượng hợp 

đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP6; công khai và thực hiện tuyển dụng 

viên chức theo kế hoạch7; công khai thông tin luân chuyển, điều động; công khai 

việc bầu, bổ nhiệm CB,CC,VC. Sở thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch giai 

đoạn 2016 – 2021 và giai đoạn 2021 – 20268; thực hiện công tác điều động, luân 

chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức theo đúng quy trình.  

- Việc chuyển đổi vị trí công tác: thực hiện theo Kế hoạch số 39/KH-

SVHTTDL ngày 26/3/2018 và Kế hoạch số 158/KH-SVHTTDL ngày 

26/3/2018, trong kỳ chuyển đổi 02 vị trí đảm bảo kế hoạch đề ra. 

                                                                                                                                                                      
nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân,doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 157/KH-SVHTTDL ngày 

31/10/2019 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 -2021; Kế hoạch 

165/KH-SVHTTDL ngày 12/11/2019 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 

quý IV năm 2019 và năm 2020; Công văn số 799/SVHTTDL-TTr ngày 10/7/2018 triển khai thực hiện Công văn số 

335/UBND-NC ngày 02 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

về phòng, chống tham nhũng; Công văn số 1117/SVHTTDL ngày 15/8/2019 triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị 

định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ và Chỉ thị số 10 của Thủ tướng chính phủ cho các phòng chuyên môn và đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở. 

5 Quyết định số 1556/QĐ-UBND-HC ngày 19/12/2018 của UBND Tỉnh Về việc công bố Danh mục thủ tục hành 

chính lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Uỷ 

ban nhân dân cấp huyện và Uỷ ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 607/QĐ-UBND-HC ngày 

20/6/2019  của UBND Tỉnh v/v công bố Danh mục thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Đồng Tháp; Quyết 

định số 1080/QĐ-UBND-HC ngày 27/9/2019 của UBND Tỉnh v/v công bố Danh mục thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ 

giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND cấp huyện, UBND 

cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

6 Quyết định số 51/QĐ-SVHTTDL ngày 26/02/2018 về việc phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức, viên chức và số 

lượng hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP năm 2018; Quyết định số 14/QĐ-SVHTTDL ngày 17/01/2019 về việc 

phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức, viên chức và số lượng hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch năm 2019. 

7 Kế hoạch số 74/KH-SVHTTDL ngày 18/5/2018 về tuyển dụng viên chức năm 2018; Kế hoạch số 141/KH-

SVHTTDL ngày 16/9/2019 về tuyển dụng viên chức năm 2019. 

8 Tờ trình số 23/TTr-SVHTTDL ngày 14/3/2019 của Sở VHTTDL về quy hoạch giai đoạn 2016 – 2021 và giai đoạn 

2021 – 2026. 



- Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các hế độ định mức, tiêu chuẩn 

quy định: Hàng năm, đều có ban hành và công khai quy chế chi tiêu nội bộ9. 

- Việc xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử của CBCC; việc nhận quà và 

nộp lại quà tặng:  

+ Tiếp tục thực hiện quy tắc ứng xử của CBCC Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch theo quyết định số 16/QĐ-SVHTTDL ngày 13/6/2017.  

+ Qua công tác theo dõi, nắm tình hình qua hoạt động thanh tra, kiểm tra 

chưa phát hiện có trường hợp tặng quà, nhận quà trái quy định. 

- Việc thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập: ban hành Kế hoạch số 

133/KH-SVHTTDL ngày 26/10/2018 về thực hiện kê khai, công khai minh bạch 

tài sản năm 2018, triển khai thực hiện đảm bảo trình tự các bước theo quy định. 

- Công tác kiểm tra, thanh tra trách nhiệm về PCTN: Trong kỳ báo cáo 

thực hiện 04 cuộc thanh tra hành chính đối với 04 đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

Sở, trong đó có thanh tra về nội dung PCTN. 

b) Công tác báo cáo về phòng chống tham nhũng 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện báo cáo định kỳ (báo cáo 

tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và báo cáo năm) đảm bảo các nội dung theo mẫu và 

thời gian quy định tại Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/3013 Quy định 

chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng.  

- Đồng thời, báo cáo đột xuất theo chỉ đạo của Thanh tra Tỉnh, Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch… 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về 

thanh tram tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham 

nhũng bằng nhiều hình thức như hội nghị, tập huấn đã góp phần nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn Tỉnh. 

- Thực hiện hoàn thành các nội dung thanh tra, kiểm tra đề ra trong năm, 

giải quyết dứt điểm các đơn thư của công dân và triển khai thực hiện tốt công tác 

phòng, chống tham nhũng theo quy định của luật Luật phòng, chống tham những 

mới. 

2. Tồn tại, khó khăn, hạn chế 

- Chưa thực hiện đầy đủ việc nhập và đồng bộ dữ liệu trên phần mềm tiếp 

nhận đơn thư, giải quyết khiếu nại. 

                                                      
9 Quyết định số 25/QĐ-SVHTTDL ngày 30/01/2018 về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ Khối Văn phòng Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch năm 2018; Quyết định số 49/QĐ-SVHTTDL ngày 06/3/2019 về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ 

Khối Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2019-2021. 



V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có 

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra Tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, TTr (NP).   

GIÁM ĐỐC 
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